1716.

1716. eröffneten Urtheil zu lassen, Beklagter jedoch so wohl die eingehobene Nutzungen, als verursachte Unkosten, weiter nicht, als vom 14. Nov. 1714. bis iezo zu erstatten verbunden. Annexatur hae rationes decidendi: Wir haben nicht umbhin gefont, das in erster Instanz gesprochene Urtheil zu bestätigen. Nur ist wegen der Nutzungen und Erstattung der Unkosten eine Erklärung anzuhängen. Zu beiden ist Beklagter, so lange er in bona fide gestanden, den Rechten nach nicht verbunden. Nun aber ist das bloße Vorgeben der Klägerinnen von der ihnen geschehenen Schenkung, da sie das darüber aufgerichtete Instrument vorzuzeigen nicht vermocht, den Beklagten in mala fide zu setzen, nicht hinlänglich gewesen. Demnach mag er die Früchte und Unkosten zu erstatten ehe nicht, als bis ihn der communicirte Zeugen-Rotulus der Schenkung halber völlig convinciret, angehalten werden.

§. XLIII.

Litem mouet Imperator, qui §. 2. *Inst. de offic. iud.* haec proponit: *Si uero bonae fidei possessor fuerit, non haberur ratio neque consumtorum, neque non perceprorum. Post inchoatam autem petitionem etiam illorum fructuum ratio habetur, qui culpa possessoris percepti non sunt, uel percepti consumti sunt.* Docetur, bonae fidei posses-forem post inchoatam item omnes fructus, et perceptos, et percipiendos, restituere debere. Ita est, si modo reus post inchoatam petitionem scientiam iniustiae causae acceperit. (§. 38.) Scientia iniustiae cau-
sae inuoluit malam fidem, (§. 13.) et sic ex bonae fidei

D

dei

dei possessore sit malae fidei possessor. (§. 15.) Secus uero est, si reus post inchoatam petitionem scientiam iniustae causae non acceperit. Tunc reus permanet bonae fidei possessor, et sic post inchoatam quoque petitionem iura possessoris bonae fidei retinet. (§. 16.) Ipsa rei qualitas iubet, ut dicamus, Imperatorem in citata lege non hunc, sed illum casum respexit.

§. XLIV.

*E*andem responcionem ad l. 22. C. de Rei vindic. applico, in qua haec leguntur: *Certum est, malae fidei possessores omnes fructus solere cum ipsa re praestare, bona fidei uero extantes, post autem litis contestationem upiuersos.* Vniuersi fructus post litis contestationem a bonae fidei possesso praestantur, si per euidentia rerum argumenta falsi conuictus fuerit; non praestantur, si tempore litis contestatae scientia rei alienae abfuerit.

§. XLV.

*D*antur adhuc plures aliae leges, in quibus inculcatur, omnes omnino fructus post item contestatam esse praestandos. Pertinent huc l. 56. ff. de hered. pet. l. 35. ff. 1. ff. de rei vind. l. 2. l. 38. ff. 7. ff. de usur. l. 4. ff. 2. ff. fin. regund. et aliae. Non immoror explicationi harum legum, cum ex iis, quae adduxi, iamiam pateat, eadem esse uera, si reus tempore litis contestatae notitiam iniustae causae habuerit, non, si eadem tempore litis contestatae fuerit destitutus. (§. 43. et 44.) Tantum uero abest, ut propter allegatas, quae obstatre saltem uidentur, leges cum HOPPIO ad ff. 2. Inst. de offic. iud. generaliter iudicemus, bonae fidei possessorum post item contestatam rescindere, obiectum litis

tis

tis esse alienum, et sic pro malae fidei possessore haberi; ut potius firmiter statuamus, bonae fidei possessorem post litem quoque contestatam adhuc de iustitia causae posse esse persuasum, et sic per litis contestationem bona fide sua non excidere.

§. XLVI.

Quicquid iuris est circa fructus, idem iuris est circa causam, per quam intelligimus omne lucrum, quod occasione rei percipitur. Inde reus per litis contestationem non semper amittit causam. Bonae fidei possessor sibi acquirit causam. *l. 23. ff. de acquir. rer. dom.* Hic per litis contestationem in mala fide non constituitur. (§. 36.) Inde reus, si sit bonae fidei possessor, non attenta litis contestatione, causam lucratur.

§. XLVII.

Leges denuo huic sententiae repugnare uidentur. **C**AIVS in *l. 20. ff. de rei uindic.* haec affert: *Praeterea restituere debet possessor, et quae post acceptum iudicium per eum non ex re sua acquisiuit: in quo hereditates, quoque, legataque, quae per eum seruum obuenerunt, continentur: nec enim sufficit, corpus ipsum restitui, sed opus est, ut et causa rei restituatur: id est, ut omne habeat petitor, quod habitus foret, si eo tempore, quo iudicium accipiebat, restitutus illibomo fuisset.* Idem **P**APINIANVS in *l. 2. ff. de usur.* fateatur his uerbis: *Vulgo receptum est, ut, quamuis in personam actum sit, post litem tamen contestatam causa praefterur; cuius opinionis ratio redditur: quoniam, quale est, cum petitur, tale dari debet.* Salua tamen res est. Scilicet causa post litem contestatam debetur, si reus tempore litis contestatae falsi conuictus fuerit; (§. 15.) non debetur, si

desit alienae rei scientia. (§. 16. et 45.) Leges de illo saltem casu loquuntur, et sic re uera non obstant.

§. XLVIII.

Litis contestatione malam fidem per se non inferente, ulterius patet, reum post litem contestatam non semper in expensas condemnari. Expensae litis ob temerariam litem adjudicantur. §. i. *Infl. de poen. tem. litig. l. 79. ff. de iudic.* Lis temeraria est, quae iusta ac probabili causâ destituitur. Iam uero ipse reus post litem quoque contestatam probabilem litigandi causam habere potest, (§. 23. et 25.) cum litis contestatio per se malam fidem non inferat. (§. 36.) Inde reus, in bona fide constitutus, per litem contestatam non fit temerarius litigator, (h. §.) et sic non condemnatur in expensas. Pertinet hoc sententia ICtorum Helmstadiensium, quam in §. 42. ultima sede adduxi. Huic aliud ICtorum Helmstadiensium adiungo responsum, quod *Illustr. Dn. LEYSERVs in Medit. ad Pandect. Specim. §3. m. 5.* his communicat uerbis: *Es ist darinnen eine Laeson zu verspüren, daß die Innungen, wenn sie schon mit Recht in der Haupt-Sache unten gelegen, zugleich in die Erstattung der Schäden und Unkosten vertheilet worden, da doch der Klägere Beweis größten Theils in blossem Muthmassungen besteht, die beklagte Innungen hingegen, nebst andern sehr wahrscheinlichen argumentis, die Länge der Zeit, mithin optimam fidem vor sich haben, gleichwohl mala fides nicht sofort per litis contestationem, es wäre denn mit selbiger eine gnugsaumre Überzeugung durch unverwerffliche argumenta verknüpft, verursachet wird.*

§. XLIX.

§. XLIX.

Negato malaे fidei effectu, apparet, ipsum reum non semper eo ipso, quo litem contestatur, moram facere. Mora est iniusta dilatio rei peragendae. Reus post litem quoque contestatam probabilem litigandi causam habere potest, (§. 23. et 25.) cum litis contestationi mala fides non insit. (§. 36.) Probabilem litigandi causam habens non statim cedere, atque ius suum temere indefensum relinquere debet. (§. 29.) Sic defensio iuris sui, post litem contestatam ex probabilibus rerum argumentis facta, non est iniusta dilatio; (h. §.) et sic reus, in bona fide constitutus, nullam per litis contestationem facit moram.

§. L.

Eadem sunt, quae PAVLVS in I. 24. pr. ff. de usur. inculcat his uerbis: *Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non uidetur esse moram, utique se iuste ad iudicium prouocavit.* Nec est, ut cum PAPINIANO, absentiam morae post litem quoque contestatam in I. 3. pr. ff. de usur. concedente, adhuc dubitemus, an facile euenire possit, ut mora non praecedente, perueniatur ad iudicem. Facillimo utique negotio potest euenire, ut citra moram iudicium accipiatur, cum negari non possit, reum plus uice simplici iustum litigandi causam habere. (§. 25.)

§. LI.

His positis, reus post litem contestatam non semper usuras praefat. Litis contestatio, uti non sem-

D 3

per

per malam fidem, (§. 36.) ita nec semper moram inducit. (§. 49. et 50.) Dificiente mora, usurae non debentur. Animaduerto, PAVLVM in l. 35. ff. de usur. cursum usurarum a tempore litis contestatae computare. Huic satis fit, si dicamus, usuras post litem contestatam currere, si reus scientiam iniustae causae habuerit; non currere, si reus iniustae causae fuerit ignarus. Illo casu mora adest; hoc casu mora deest; (§. 49.) et sic illo, non hoc casu, a tempore litis contestatae debentur usurae.

§. LII.

Elucet, reum post litem contestatam non semper de culpa respondere. Litem contestans poterit esse auctor bonae fidei. (§. 23. et 25.) Auctor bonae fidei nullam culpare rationem reddit, cum rem quasi suam negligat. l. 31. §. 3. ff. de bered. pet. (§. 16.) Bona fides per litem contestatam non tollitur. (§. 36.) Innuo, reum, in bona fide constitutum, post litem quoque contestatam culpare reum non fieri.

§. LIII.

Obiciet quis forsan l. 45. ff. de rei vindic. in qua dicitur, bonae fidei possessorem post litem contestatam de culpa quoque cauere debere. Obiciet l. 4. §. 2. ff. fin. reg. secundum quam post litem contestatam et dolus, et culpa praestantur. Obiciet alias leges, idem inculcantes. At enim uero leges istae loquuntur de eo casu, quo litem contestans per evidencia petitoris argumenta scientiam alienae rei accepit. Hoc casu litem contestans est malae fidei auctor; (§. 13. et 15.) et sic praestare debet culpam. Secus uero

vero est, si litem contestans scientia rei alienae sit destitutus. Hoc casu est bonae fidei auctor, (§. 14.) et sic non praefat culpam. (§. 16. et 52.)

§. LIV.

Simili ratione reus post litem contestatam non semper mortalitatem praefat. *I. 40. pr. ff. de hered. pet.* Res suo perit domino. Ipsi reo post litem contestatam non semper aliquid potest imputari, cum possit esse auctor bonae fidei, (§. 23. et 25.) omnisque mora deficere possit. (§. 49.) Inde reus, in bona fide constitutus, casum fortuitum non praefat, licet uel maxime litem fuerit contestatus.

§. LV.

Quid iudicandum erit de citatione? Annon haec forsan hodie malam fidem inducit? Ita multi iudicant; qui unum, alterumue litis contestationis effectum, in iure ciuili statutum, hodiernae citationi tribuunt. Absit uero, et procul absit, ut hoc admittamus, ut potius affirmemus, citationi malam fidem non inesse. Eadem, quae pro absentia malae fidei circa litis contestationem militant, rerum argumenta, non incommodo ad citationem applicantur.

§. LVI.

Stat sententia, qua citationi pariter ac litis contestationi malam denego fidem. Iudico, me idem illud hoc specimine sat comprobatum dedisse. Iam finem hisce meditationibus impono, meque humaniſſimo Lectori de meliori nota commendando.

F I N I S.

NOBILISSIMO ATQVE DOCTIS-
SIMO
D O M I N O
R E S P O N D E N T I
P R A E S E S.

Dici non potest, quam blande afficiar,
quoties in TE, VIR NOBILISSIME,
intueor. Iam dudum uirtutes TV-
AS cognoui. Eadem in dies singulos TE ad
maiora concitant. Praeclari hoc est animi si-
gnum. Inde factum est, ut non modo Wolf-
fianae Philosophiae, quae maximos in arte iu-
ridica, ingenue fateor, praefat usus, operam
dederis; uerum etiam elegantissimo iuris studio
non infelici haetenus successu TE consecraue-
ris. Iam prodis in publicum. Opto, ut hocce in-
stitutum **T I B I**, VIR NOBILISSIME, bene atque
feliciter eueniat. Gratulor quoque **AMPLIS-**
S I M O C O N S U L T I S S I M O Q V E P A R E N T I
T V o, qui Remp. Saxoniam meritis ornat, de-
tali filio, qui elegantissimis animi dotibus uti-
tur. Vtere, VIR CLARISSIME, uirtute tua, et ma-
cte, ut eadem **T I B I**, peracto studiorum cursu,
fructus largae messis, bonorum omnium plau-
su, exhibeat. Dab. Vitemb. d. VII. Iul.
clocc XXXVI.

ULB Halle
001 951 815

3

TA ->OL

Pr. 13. num. 17.

Q. D. E. V.

DISSERTATIO IVRIDICA

DE

L I T I S
CONTESTATIONE
MALAM FIDEM NON
INFERENTE

QVAM
PRAESIDE

HENRICO BROKES

IVRIVM DOCTORE

FAVTORE AC DOCTORE SVO OMNI PIETATE
COLEND^O

IN ILLVSTRIS AD ALBIM ACADEMIAE
AUDITORIO IVRIDICO